

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Mk. 50000.—
bez odnośnienia „ 45000.—
na prowincji miesięcz. 50000.—
Zagranicą „ 65000.—



Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:

w tekście (przed kron.) Mk. 3000
Nekrologi „ 1000
zwyczajne „ 1800
drobne za jeden wyraz „ 1500
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w № niedziel. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administacji o 10% drożej

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Administacja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 2.000 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Dziś, dnia 7 sierpnia 1923 r. o godz. 6 po poł. przy ul. Wareckiej Nr. 7, odbędzie się posiedzenie członków Warszawskiej Rady Związków Zawodowych. Na porządku dziennym: Strajk robotników budowlanych i drzewnych. Przybycie wszystkich członków Rady obowiązkowe.
Sekretariat W.R.Z.Z.

Bankructwo prawicy.

Nadzwyczajna sesja sejmowa dobiegła końca. Wraz z nią zamknęliśmy osobną kartę smutnej historii Rządu p. Witosa. Pisma Chjeny przystępują do rachunku sumienia. Z obowiązku afiszują pogodny optymizm. Ale w gruncie rzeczy istotna opinia kraju, opinia nietylko przeciwników, ale tak samo oddanych przyjaciół „ósemki” jest już ostatecznie i nieodwołalnie ustalona. Jedni chodzą do p. Głabińskiego, pytając go nerwowo o przyczyny klęski, inni miotają gromy na lekkomyślnych przywódców, inni wreszcie pomysłom machają ręką na wszystko i znikają w „zaciszu domowym”. Rozczarowanie sięga równie głęboko, jak olbrzymią była skala demagogicznych obietnic, ciskanych szczerze tłumowi w dobie kampanji wyborczej i walki z gabinetem Sikorskiego. Zawód spotkał całkowity. Sojusz Witosa z Głabińskim znalazł się na równi pochyłej; można pęd w dół hamować, można bodaj na czas jakiś powstrzymać, ale zbudzić zamary entuzjazm, wskrzesić naiwną wiarę, dokonać cudu, — nie potrafi nawet... sam Dmowski.

Co spowodowało katastrofę? Nieudolna, szafująca przyrzeczeniami taktyka? Niedolestwo osobiste tych czy owych ministrów? Trudności zewnętrzne? Niewątpliwie, wszystkie te czynniki odegrały rolę, czy inną, mniejszą albo większą. Nie one jednak rozstrzygnęły.

Teoretyczną podstawę programu narodowej demokracji, która kieruje, jak wiemy, zarówno Związkiem Ludowo-Narodowym, jak i grupą Dubanowicza, stanowi pogląd, że ona właśnie reprezentuje całość narodu, jako że podział na klasy jest szatańskim wymysłem Żyda Marksa, maszonów i wszelakich pozostałych wrogów Kościoła i Ojczyzny. Ponieważ zaś rzeczywistość wygląda zgoła inaczej, — przeto dogmaty, plany i posunięcia myślowe szefów sztabu stronnictwa bądź przebywają w czwartym wymiarze, o ile ci szefowie są szczerzy, bądź bywają traktowane, jako manewr, obliczony na klientelę wyborczą, obowiązujący obrządek bez treści wewnętrznej. „Chjena” zdołała skupić w swoich szeregach rozmaite grupy społeczne, scementowała je negatywną demagogią, wpływem duchowieństwa, graniem na ciemności, na chwilowo popularnych hałach, — nie może jednak i nie będzie mogła stworzyć wspólnego realnego progra-

mu, godzącego ze sobą zasadniczo sprzeczne interesy i dążenia. Jej cały obóz i jej Rząd — to arena, po której hasają i walczą ze sobą przeróżne wpływy klik i organizacji kapitalistycznych, najbardziej różnorodne nastroje i odruchy, gdzie p. Stroński przybiera pozę przysięgłego obrońcy demokracji parlamentarnej, „Gazeta Warszawska” zachwala dyktaturę faszystów, p. Gdyk urąga kapitalistom, a p. Wierzbicki, Talleyrand naszego wielkiego przemysłu, referuje imieniem całej większości podatek majątkowy, pp. Głabiński i Seyda podpisują pakt rolny, a ziemiaństwo dubadeckie zgrzyta zębami na samo o nim wspomnienie. Największy mędrzec świata z takiego piasku bicz nie ukreśli.

Narodowa demokracja chciała reprezentować cały naród. Do robotników delegowała chadeków, którzy niebawem jęli wierzczać, wprawdzie najczęściej nie w porę i nie we właściwą stronę, ale bądź jak bądź wierzczać. Dla siebie bezpośrednio pozostawiła „resztę” społeczeństwa. Faktycznie sprowadziło się to do ziemiaństwa, a raczej większości ziemiaństwa, mieszczaństwa, drobnomieszczaństwa, zamożnych chłopów i licznych kół mało wykształconej i niewiele myślącej, niestety, inteligencji, zwłaszcza prowincjonalnej. Ziemiaństwo zlekka fronduje ale się boi; inteligencja obraca się, jak wspominałem, w czwartym wymiarze. Armja główna obozu, armja, która odnosi triumfy wyborcze, czytuje „Dwugroszówkę” i wierzy, że Papiież — to mason ukryty, a Mussolini zbawi świat, — armja główna — powiadam — to niezliczona, beznadziejnie tępa, rozpaczliwie ciemna i niekulturalna kulturowa naszych zablokowanych miast i miasteczek do spółki z klerykałnym, siedzącym na skrzyżni z markami i nie umiejącym czytać bogatym „gospodarzem”.

Narodowa demokracja pragnęła być obozem narodu; stała się stronnictwem w pierwszym rzędzie drobnomieszczańskim, a prowadzącym politykę bez programu, pełną wahań, zależnie od tego, czy w danym momencie przeważa sprytna dyplomacja „Lewiatana”, czy nacisk Związku Ziemi, czy też pierwotny „instyngt” rypińskich sklepikarzy. Gdy uplastyczniam sobie wizerunek „Chjeny”, widzę „oczyma duszy” taki oto obraz. Stoi pan poseł Dobija, opasły, ciężki w ruchach i w dowci-

pie, nic zgoła nie rozumiejący, co się wokół dzieje, a w jedną stronę wlecze go p. Andrzej Wierzbicki, w drugą — p. Jaroszyński, wszystkich razem zaś trzyma w objęciach cieniutka, średniowieczna w linii figurka ks. Lutosławskiego.

Gdy cała czwórka krzyczy wielkim głosem, iż lewica sprzedaje Polskę, — huk się czyni potężny. P. Dobija ma płuća. Gdy wszakże trzeba kierować państwem, każdy szarpie szkarlatny płaszcz Rzeczypospolitej, mówiąc językiem Sienkiewicza, w innym kierunku, a wóz państwowy grzęźnie w błocie.

Prawica polska wykazywała pozory siły, dopóki była w opozycji. W gębie mocna — mawiał Zagłoba. Rządzić nie umie i nie może, bo jedne klasy społeczne, stanowiące jej oparcie w społeczeństwie, przywykły do polityki ugodowej wobec zaborców, do niewiary we własną zdolność państwo-twórczą, inne zaś (drobnomieszczaństwo) nie dorosły i już nie dorosną do olbrzymich zadań powojennego świata, za młodu bowiem w wyniku dziejów Polski XIX stulecia cierpią na uwiad starczy.

I dlatego stronnictwa prawicowe okazały się tak bezsilne, gdy przyszło do realizacji obietnic. „Piaś”, posiadający mocno naiwnych przywódców, postawił stawkę na konia, który wydawał mu się ognistym rumakiem; a była to chuderlawa, rozklekotana, schorowana kobyła. P. Witos ufał swej „chytrności”. Nie wiedział, że od męża stanu wymagać wolno czegoś znacz-

nie większego. Rzeczpospolita — to nie Wierchosiławice. P. Witos przerażony wypadki grudniowe, przykrości poznańskie. Zapomniał o mądrym przysłowiu: „wiesz, dlaczego dzwon głośny? bo wewnątrz jest próżny”.

Wiele osób uważa, że przejście ogniowej próby rządów prawicowych było koniecznością. Współczesne pokolenie złożyło ofiarę na ołtarzu przyszłości. Bardzo być może. W każdym jednak razie następcy p. Witosa będą mieli do czynienia z niezmiernie ciężkim spadkiem. Trudno w tej chwili przewidywać dalszy rozwój wypadków. Możliwe są różne drogi, jakimi życie pójdzie racy. Cokolwiek zajdzie, socjalizm polski musi być gotów do nowych ogromnych wysiłków, bo dzisiaj już wszędzie historia się nie dokonywa bez udziału takiego czy innego klasy robotniczej.

Jedno dały Polsce ubiegłe miesiące: koniec legendy o dzielnej prawicy, której Piłsudski nie dopuszcza do steru, a która przyjdzie i od razu wszystko naprawi. Spadła lwia skóra z ryczącego osła, błysnęły w słońcu... przysłowiowe uszy. Na tym polega dokonane bankructwo naszego obozu prawicowego. A że w to wszystko zaplątał się „Piaś”, — niech podziękuję swemu „nadto chytremu” mistrzowi. We Francji śmieszność zabija. U nas mawiano inaczej: „Zmartwychwstaje się z pod gromu, Nie zmartwychwstaje się z pod sromu”.

Mieczysław Niedziałkowski.

W rocznicę haniebnego wyroku.

W dn. 7 sierpnia r. 1922 bolszewicki Trybunał „Rewolucyjny” skazał na śmierć członków Centralnego Komitetu Partii Socjalistów-Rewolucjonistów z t. t. Gocem, Timofiejewem i Ratnerówną na czele. Wyrok nie został wykonany. Zawieszono go „warunkowo”. Decyzja głosiła, że skazańcy są zarazem zakładnikami. O ile Partja S. R. wystąpi czynnie przeciw Sowietaom, nieszczęśni zginą.

W ten sposób żyje od roku 12 ludzi pomiędzy życiem a śmiercią. Odcięci od świata, w rozpaczliwych warunkach higienicznych, umierają powoli, zawsze niepewni, czy jutro nie stanie przed nimi kat Czrezwyczajki. Podstawą wyroku były zeznania prowokatora Siemionowa. Procedura sądowa doprowadziła do tego, że obrona w osobie wodzów socjalizmu zachodnio-europejskiego musiała zrzec się swych zadań. Wyrok był zgóry przygotowany, tortury moralne zostały mądrze obmyślane.

Data 7 sierpnia posiada znaczenie historyczne. Cały świat socjalistyczny za-

trząsł się ze zgrozy. Popłynęły zewsząd protesty, słowa gorącego potępienia. Pomiedzy socjalizmem a komunizmem wyrosła nowa przepaść, najtrudniejsza może do zasypiania, przepaść pogardy, pogardy bezgranicznej. Prysły ostatnie złudzenia, jakie żywiłi jeszcze niektórzy socjaliści Zachodu. Zrozumiano powszechnie, że niema już żadnych nici, łączących zbrodniarzy moskiewskich z wielką walką o wyzwolenie proletariatu. Zrozumiano, że komunizm — to nie brat zabłąkany, to nie szaleństwo chwilowe, lecz śmiertelny wróg, który musi być, jak mówił Wells na Kongresie hamburskim, zniszczony przez samą klasę robotniczą.

Dzisiaj, po roku, któż z nas pojąć może, jak długo płynęły te miesiące dla 10 mężów i 2 kobiet, którym śmierć nieustannie zaglądała w oczy, śmierć nie na placu boju, nie od kuli równego siłą przeciwnika, lecz znieczeka zadana, zależna od zmian nastrojów kierowniczych kół komunistycznych. A mimo to ci ludzie, z których każdy ma za sobą lata katorgi carskiej, nie

